
COMUNE DI MODENA
SETTORE DIREZIONE GENERALE  

*********

DETERMINAZIONE n. 2897/2024 del 06/11/2024 

Proposta n. 4152/2024  
Esecutiva dal 12/11/2024

Protocollo n. 437843 del 12/11/2024

OGGETTO: ATTIVAZIONE DI TIROCINIO DI FORMAZIONE E DI ORIENTAMENTO 
DI  SOFIA  MARINO  PRESSO  L'UFFICIO  PROGETTI  EUROPEI,  RELAZIONI 
INTERNAZIONALI E COORDINAMENTO PROGETTI COMPLESSI . 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MELONCELLI VALERIA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 2897 del 06/11/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE DIREZIONE GENERALE

Dott.ssa Valeria Meloncelli

Numero determina: 2897/2024
del 06/11/2024

OGGETTO: ATTIVAZIONE DI TIROCINIO DI FORMAZIONE E DI ORIENTAMENTO 
DI SOFIA MARINO PRESSO L'UFFICIO PROGETTI EUROPEI, RELAZIONI 
INTERNAZIONALI E COORDINAMENTO PROGETTI COMPLESSI .

LA DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Visto che ai sensi dell'art. 18 della legge n. 196/1997 e successivo D.M. n. 142/1998, le 
Università possono promuovere tirocini a beneficio di coloro che abbiano già assolto all’obbligo 
scolastico;

Preso atto che al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del 
mondo del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi  
formativi richiamati all’articolo 18, comma 1, lettera a), della legge 24 giugno 1997, n. 196, le  
Università  possono promuovere  tirocini  curriculari  presso datori  di  lavoro pubblici  e  privati,  a 
beneficio degli studenti iscritti ai propri Corsi di Studio;

Tenuto conto che l'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia e il 
Comune di  Modena,  hanno  siglato  una  Convenzione  per  la  realizzazione  di 
tirocini curriculari, approvato con la

copia informatica per consultazione



propria Deliberazione di Giunta comunale n. 161 del 09/04/2024, esecutiva ai 
sensi di legge;

Confermato che si ritiene opportuno per l'Ufficio Progetti europei, relazioni internazionali e 
coordinamento  progetti  complessi  (di  seguito  anche  denominato  “Ufficio  Progetti  europei”) 
avvalersi  della  collaborazione  di  tirocinanti,  nell'ambito  delle  specifiche  attività  finalizzate  a 
sviluppare l'informazione,  la  comunicazione,  la  sensibilizzazione e  l'animazione sulle  tematiche 
dell’Unione europea, delle sue opportunità e del processo di integrazione;

Tenuto  altresì  conto  che  l'Ufficio  Progetti  europei  ha  individuato  in  Sofia  Marino, 
studentessa  del  corso  di  Laurea  triennale  in  Scienze  giuridiche  dell'Impresa  e  della  Pubblica 
Amministrazione  -  Dipartimento  di  Giurisprudenza  -  dell'Università  degli  Studi  di  Modena  e 
Reggio  Emilia,  una  figura  qualificata  dal  punto  di  vista  della  conoscenza  delle  materie  
internazionali ed europee, da affiancare, in qualità di tirocinante, al personale dell'ufficio Progetti  
europei, relazioni internazionali e coordinamento progetti complessi nelle attività di informazione 
sulle attività e le opportunità dell’Unione europea;

Considerato:

-  che il tirocinio avrà inizio in data 02/12/2024 e si concluderà il  29/03/2025, per complessive n. 
260 ore di attività, e ha i seguenti obiettivi formativi:

=  acquisire  competenze  riguardanti  la  gestione  dell’informazione  sull’Unione  europea  e  sulle 
opportunità che essa offre ai fini della redazione degli strumenti informativi, del sito web e dei  
social network del servizio;

= conoscere le modalità di relazione con il pubblico implementate dall’amministrazione comunale;

- che, a tale fine, la suddetta Sofia Marino sarà inserito presso l'Ufficio Progetti europei, relazioni  
internazionali  e  coordinamento  progetti  complessi,  affiancando  il  personale  che  si  occupa 
dell’attività di informazione sulla cittadinanza europea, e, in particolare, aiuterà il personale nella 
realizzazione degli itinerari didattici rivolti alle scuole secondarie;

- che per il Comune di Modena non è previsto alcun onere finanziario in ragione di detto tirocinio;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà  
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;

Vista  la  delega  alla  dott.ssa  Antonella  Buja  a  sottoscrivere  atti  di  propria  competenza, 
espressa dalla Direttrice Generale, dott.ssa Valeria Meloncelli, con nota prot. gen. n. 409371/2022;

Acquisito il visto di congruità della Direttrice Generale, dott.ssa Valeria Meloncelli, ai sensi  
degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

1)  Di  approvare,  per  le  ragioni  riportate  in  premessa,  il  tirocinio  di  Annamaria  Sofia  Marino,  
studentessa  del  corso  di  Laurea  triennale  in  Scienze  giuridiche  dell'Impresa  e  della  Pubblica 
Amministrazione  -  Dipartimento  di  Giurisprudenza  -  dell'Università  degli  Studi  di  Modena  e 
Reggio Emilia, presso l'Ufficio Progetti europei, relazioni internazionali e coordinamento progetti 
complessi, che si svolgerà dal 2/12/2024 al 29/03/2025, per complessive n. 260 ore di attività.

2)  Di  dare  atto  che  Responsabile  del  presente  procedimento  è  la  dott.ssa  Antonella  Buja,  
Responsabile  dell'Ufficio  Progetti  europei,  relazioni  internazionali  e  coordinamento  progetti 
complessi.

3) Di dare inoltre atto che Antonella Buja provvederà a sottoscrivere, in qualità di tutor aziendale di 
tirocinio, il “Progetto formativo di stage”, sulla base di quanto concordato con l'Università degli 
Studi di Modena e Reggio Emilia.

4)  Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 06/11/2024

La Funzionaria Responsabile

BUJA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE DIREZIONE GENERALE

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 2897/2024 del 06/11/2024

OGGETTO:  ATTIVAZIONE  DI  TIROCINIO  DI  FORMAZIONE  E  DI  ORIENTAMENTO  DI  SOFIA 
MARINO  PRESSO  L'UFFICIO  PROGETTI  EUROPEI,  RELAZIONI  INTERNAZIONALI  E 
COORDINAMENTO PROGETTI COMPLESSI 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 07/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MELONCELLI VALERIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 2897/2024 del 06/11/2024

Proposta n° 4152/2024

OGGETTO:  ATTIVAZIONE DI TIROCINIO DI FORMAZIONE E DI ORIENTAMENTO DI SOFIA MARINO 
PRESSO L'UFFICIO PROGETTI EUROPEI, RELAZIONI INTERNAZIONALI E COORDINAMENTO PROGETTI 
COMPLESSI . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Data di esecutività , 12/11/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


